
Երկրորդ ընթերցում 
Լրամշակված նախագիծ 

Կ-883-15.07.2024-ՏՀ-011 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ՕՐԵՆՔԸ 

«ՄԱՔՍԱՅԻՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ» ՕՐԵՆՔՈՒՄ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԵՎ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ 
ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

Հոդված 1. «Մաքսային կարգավորման մասին» 2022 թվականի սեպտեմբերի 14-ի ՀՕ-353-Ն օրենքի 
(այսուհետ՝ Օրենք) 215-րդ հոդվածի 1-ին մասի 9-րդ կետում և 216-րդ հեդվածի 1-ին մասի 5-րդ կետում 
անհետաձգելի բառը փոխարինել գաղտնի բառով: 

Հոդված 2.  Օրենքի 48-րդ գլխի վերնագրից հանել «ՆԱԽԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆԸ,» բառը: 

Հոդված 3. Օրենքի 240-րդ հոդվածի վերնագրից եւ նույն հոդվածի 1-ին մասից հանել «եւ նախաքննության» 
բառերը: 

Հոդված 4. Օրենքի 241-րդ հոդվածում՝ 

1) վերնագրից եւ նույն հոդվածի 1-ին մասից հանել «եւ նախաքննության» բառերը, 

2) ուժը կորցրած ճանաչել 2-րդ մասը: 

Հոդված 5. Օրենքի 322-րդ հոդվածում՝ 

1) 4-րդ մասի 2-րդ նախադասության մեջ «վերադաս մաքսային մարմնի համապատասխան իրավասություն 
ունեցող կառուցվածքային ստորաբաժանումների ղեկավարները» բառերը փոխարինել «մաքսային մարմնի 
համապատասխան իրավասություն ունեցող կառուցվածքային ստորաբաժանումների ղեկավարները, 
մաքսային մարմնի համապատասխան իրավասություն ունեցող պաշտոնատար անձը» բառերով: 

2) լրացնել նոր 5.1 մասով հետեւյալ բովանդակությամբ. 

«5.1. Մաքսային մարմնի մեկ կառուցվածքային ստորաբաժանման ղեկավարը կարող է վարույթի 
իրականացումը փոխանցել մաքսային մարմնի մեկ այլ կառուցվածքային ստորաբաժանմանը, եթե 
մաքսային իրավախախտում կատարած անձի գտնվելու կամ բնակության վայրը տարածքային առումով 
ավելի մոտ է տվյալ կառուցվածքային ստորաբաժանմանը՝ հաշվի առնելով գործի քննության 
բազմակողմանիությունը եւ լրիվությունն ապահովելու հնարավորությունը:»: 

3) լրացնել նոր 7-րդ մասով հետեւյալ բովանդակությամբ. 

«7. Մաքսային կանոնների խախտման վերաբերյալ վարույթ հարուցելուց հետո մաքսային մարմնի 
համապատասխան իրավասություն ունեցող պաշտոնատար անձն իր տրամադրության տակ 
համապատասխան վարչական ակտ ընդունելու համար անհրաժեշտ փաստաթղթերն ունենալու, տվյալ 
գործի հանգամանքները բավարար չափով պարզված լինելու դեպքում գործը քննում է անմիջապես՝ 
մաքսային կանոնների խախտում թույլ տված անձանց կողմից առարկություն չներկայացվելու պարագայում, 
ինչի մասին կազմվում է արձանագրություն: Մաքսային կանոնների խախտում թույլ տված անձանց կողմից 



առարկություն ներկայացվելու պարագայում վարույթն իրականացվում է սույն օրենքով նախատեսված 
ընդհանուր կարգով:»: 

Հոդված 6. Օրենքը լրացնել նոր 325.1 հոդվածով հետեւյալ բովանդակությամբ. 

«Հոդված 325.1. Մաքսային կանոնների խախտման վերաբերյալ գործերով ծանուցումների կարգը 

1. Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված հարկ վճարողի (այսուհետ՝ հարկ 
վճարող) գործադիր մարմնի ղեկավարի, անհատ ձեռնակրատիրոջ նկատմամբ հարուցված մաքսային 
կանոնների խախտման վերաբերյալ վարույթի այն փաստաթղթերը, որոնք օրենքով ենթակա են 
պարտադիր ծանուցման (արձանագրություններ, ծանուցագրեր, որոշումներ, ակտեր եւ այլն), կարող են 
ծանուցվել էլեկտրոնային եղանակով, որն իրականացվում է հարկային մարմնի հաշվետվությունների 
ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման համակարգի՝ հարկ վճարողի անձնական էջում տեղադրելու 
եղանակով:  

2. Հարկ վճարողի գործադիր մարմնի ղեկավարը կամ անհատ ձեռնակրատերը, որը թույլ է տվել մաքսային 
կանոնների խախտում, համարվում է պատշաճ ծանուցված սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված 
փաստաթղթերը հարկային մարմնի հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման 
համակարգի՝ հարկ վճարողի անձնական էջում տեղադրելու օրվանից: 

3. Հարկ վճարողի՝ մաքսային կանոնների խախտում կատարած աշխատակցին և հարկ վճարողի 
աշխատակից չհանդիսացող ֆիզիկական անձին  սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված փաստաթղթերը 
ծանուցվում են «Ես եմ» ազգային նույնականացման հարթակի՝ անձանց ծանուցման համակարգի միջոցով և 
սույն մասում նշված անձինք համարվում են ծանուցված համակարգում փաստաթղթերը ներբեռնելու օրվան 
հաջորդող երրորդ օրը։ 

4. Մաքսային կանոնների խախտում կատարած օտարերկրյա ֆիզիկական անձը, որը վարույթի 
իրականացման ընթացքում գտնվում է Հայաստանի Հանրապետությունում, սակայն մաքսային մարմնին 
տեղեկություն չի ներկայացրել Հայաստանի Հանրապետությունում իր բնակության կամ հաշվառման 
հասցեի մասին, պարտադիր ծանուցման ենթակա փաստաթղթերն ուղարկվում են անձի տրամադրած 
էլեկտրոնային փոստին, ինչը հավաստվում է էլեկտրոնային կառավարման համակարգի կողմից եւ 
համարվում են ծանուցված փաստաթղթերն ուղարկելու օրվան հաջորդող երրորդ օրվանից: Էլեկտրոնային 
փոստի բացակայության դեպքում ծանուցումն իրականացվում է Հայաստանի Հանրապետության 
հրապարակային ծանուցումների պաշտոնական ինտերնետային կայքում տեղադրելու միջոցով, որի 
դեպքում մաքսային կանոնների խախտում կատարած անձը համարվում է պատշաճ ծանուցված այդ 
փաստաթղթերը կայքում տեղադրելու օրվանից: 

Հոդված 7. Օրենքի 332-րդ հոդվածը լրացնել նոր 3-րդ մասով հետեւյալ բովանդակությամբ. 

«3. Մաքսային կանոնների խախտում կատարած անձի գրավոր դիմումի հիման վրա գործի քննությունը 
կարող է իրականացվել հեռահաղորդակցության միջոցներով, որի արդյունքներն ամփոփվում են գործի 
քննությունն իրականացնող պաշտոնատար անձի կողմից կազմվող արձանագրությամբ: Եթե տեխնիկապես 
առկա է գործի քննությունը ձայնագրելու հնարավորություն, ապա արձանագրությանը կցվում է նաեւ 
ձայնագրությունը:»: 

Հոդված 8.  

  1. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից եւ տարածվում սույն 
օրենքն ուժի մեջ մտնելուց հետո կատարված մաքսային կանոնների խախտման դեպքերի վրա: 



  2. Մինչև «Ես եմ» ազգային նույնականացման հարթակի միջոցով անձանց ծանուցման համակարգի 
ներդրումը՝ 

1) Հարկ վճարողի՝ մաքսային կանոնների խախտում կատարած աշխատակցին պարտադիր ծանուցման 
ենթակա փաստաթղթերը կարող են ծանուցվել էլեկտրոնային եղանակով, որն իրականացվում է հարկային 
մարմնի հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման համակարգի՝ հարկ վճարողի 
անձնական էջում տեղադրելու եղանակով և միաժամանակ իրազեկվում է Հայաստանի Հանրապետության 
հրապարակային ծանուցումների պաշտոնական ինտերնետային կայքում փաստաթղթերը տեղադրելու 
միջոցով։Հարկային մարմնի հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման համակարգի՝ 
հարկ վճարողի անձնական էջում տեղադրելուց հետո եռօրյա ժամկետում հարկ վճարողը պարտավոր է 
փաստաթղթի օրինակը տրամադրել մաքսային կանոնների խախտում թույլ տված անձին եւ այն հանձնելու 
վերաբերյալ տեղեկատվությունը նույն օրը ներկայացնել մաքսային մարմնին: Մաքսային կանոնների 
խախտում կատարած աշխատակցին սույն մասով նախատեսված փաստաթղթերը չտրամադրելու դեպքում 
դրա հետեւանքով առաջացած իրավական հետեւանքների ռիսկը կրում է հարկ վճարողը եւ այս դեպքում 
նշանակված վարչական տույժի մասով աշխատակիցը հարկ վճարողի նկատմամբ ձեռք է բերում 
քաղաքացիաիրավական պահանջի իրավունք. 

2) Հարկ վճարողի՝ մաքսային կանոնների խախտում կատարած աշխատակիցը համարվում է պատշաճ 
ծանուցված սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված փաստաթղթերը հարկային մարմնի հաշվետվությունների 
ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման համակարգի՝ հարկ վճարողի անձնական էջում տեղադրվելու 
օրվան հաջորդող երրորդ օրը. 

3) Հարկ վճարողի աշխատակից չհանդիսացող ֆիզիկական անձին, որը չունի նաեւ հարկ վճարողի 
հաշվառման համար, մաքսային կանոնների խախտում կատարելու դեպքում պարտադիր ծանուցման 
ենթակա փաստաթղթերը ծանուցվում են փոստային կապի միջոցով՝ հանձնման մասին ծանուցմամբ 
մաքսային մարմնում առկա տեղեկություններում ժամանակագրական կարգով վերջին հաշվառման  կամ 
բնակության հասցեով: Փոստային կապի միջոցով պարտադիր ծանուցման ենթակա փաստաթղթերը 
ֆիզիկական անձին ուղարկելուց հետո՝ 10 աշխատանքային օրվա ընթացքում, հանձնման մասին հետադարձ 
ծանուցում չստանալու դեպքում մաքսային մարմինը նշված փաստաթղթերի իրազեկումն իրականացնում է 
Հայաստանի Հանրապետության հրապարակային ծանուցումների պաշտոնական ինտերնետային կայքում 
տեղադրելու միջոցով, որի դեպքում մաքսային կանոնների խախտում կատարած անձը համարվում է պատշաճ 
ծանուցված այդ փաստաթղթերը կայքում տեղադրելու օրվանից: 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ 
ՓՈՓՈԽՎՈՂ ՀՈԴՎԱՆԵՐԻ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 
Առաջին երկրորդ ընթերցում 

Կ-883-15.07.2024-ՏՀ-011/1 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ՕՐԵՆՔԸ 

«ՄԱՔՍԱՅԻՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ» ՕՐԵՆՔՈՒՄ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԵՎ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ 
ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

Հոդված 1. «Մաքսային կարգավորման մասին» 2022 թվականի սեպտեմբերի 14-ի ՀՕ-353-Ն օրենքի 
(այսուհետ՝ Օրենք) 215-րդ հոդվածի 1-ին մասի 9-րդ կետում և 216-րդ հեդվածի 1-ին մասի 5-րդ կետում 
անհետաձգելի բառը փոխարինել գաղտնի բառով: 

 

Հոդված 12. «Մաքսային կարգավորման մասին» 2022 թվականի սեպտեմբերի 14-ի ՀՕ-353-Ն օրենքի 
(այսուհետ՝ Օրենք) Օրենքի 48-րդ գլխի վերնագրից հանել «ՆԱԽԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆԸ,» բառը: 

Հոդված 23. Օրենքի 240-րդ հոդվածի վերնագրից եւ նույն հոդվածի 1-ին մասից հանել «եւ 
նախաքննության» բառերը: 

Հոդված 34. Օրենքի 241-րդ հոդվածում՝ 

1) վերնագրից եւ նույն հոդվածի 1-ին մասից հանել «եւ նախաքննության» բառերը, 

2) ուժը կորցրած ճանաչել 2-րդ մասը: 

Հոդված 45. Օրենքի 322-րդ հոդվածում՝ 

1) 4-րդ մասի 2-րդ նախադասության մեջ «վերադաս մաքսային մարմնի համապատասխան 
իրավասություն ունեցող կառուցվածքային ստորաբաժանումների ղեկավարները» բառերը 
փոխարինել «մաքսային մարմնի համապատասխան իրավասություն ունեցող կառուցվածքային 
ստորաբաժանումների ղեկավարները, մաքսային մարմնի համապատասխան իրավասություն 
ունեցող պաշտոնատար անձը» բառերով: 

2) լրացնել նոր 5.1 մասով հետեւյալ բովանդակությամբ. 

«5.1. Մաքսային մարմնի մեկ կառուցվածքային ստորաբաժանման ղեկավարը կարող է վարույթի 
իրականացումը փոխանցել մաքսային մարմնի մեկ այլ կառուցվածքային ստորաբաժանմանը, եթե 
մաքսային իրավախախտում կատարած անձի գտնվելու կամ բնակության վայրը տարածքային 
առումով ավելի մոտ է տվյալ կառուցվածքային ստորաբաժանմանը՝ հաշվի առնելով գործի քննության 
բազմակողմանիությունը եւ լրիվությունն ապահովելու հնարավորությունը:»: 

3) լրացնել նոր 7-րդ մասով հետեւյալ բովանդակությամբ. 



«7. Մաքսային կանոնների խախտման վերաբերյալ վարույթ հարուցելուց հետո մաքսային մարմնի 
համապատասխան իրավասություն ունեցող պաշտոնատար անձն իր տրամադրության տակ 
համապատասխան վարչական ակտ ընդունելու համար անհրաժեշտ փաստաթղթերն ունենալու, 
տվյալ գործի հանգամանքները բավարար չափով պարզված լինելու դեպքում գործը քննում է 
անմիջապես՝ մաքսային կանոնների խախտում թույլ տված անձանց կողմից առարկություն 
չներկայացվելու պարագայում, ինչի մասին կազմվում է արձանագրություն: Մաքսային կանոնների 
խախտում թույլ տված անձանց կողմից առարկություն ներկայացվելու պարագայում վարույթն 
իրականացվում է սույն օրենքով նախատեսված ընդհանուր կարգով:»: 

Հոդված 56. Օրենքը լրացնել նոր 325.1 հոդվածով հետեւյալ բովանդակությամբ. 

«Հոդված 325.1. Մաքսային կանոնների խախտման վերաբերյալ գործերով ծանուցումների կարգը 

1. Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված հարկ վճարողի (այսուհետ՝ 
հարկ վճարող) գործադիր մարմնի ղեկավարի, անհատ ձեռնակրատիրոջ կամ հարկ վճարողի 
աշխատակցի նկատմամբ հարուցված մաքսային կանոնների խախտման վերաբերյալ վարույթի այն 
փաստաթղթերը, որոնք օրենքով ենթակա են պարտադիր ծանուցման (արձանագրություններ, 
ծանուցագրեր, որոշումներ, ակտեր եւ այլն), կարող են ծանուցվել էլեկտրոնային եղանակով, որն 
իրականացվում է հարկային մարմնի հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային 
կառավարման համակարգի՝ հարկ վճարողի անձնական էջում տեղադրելու եղանակով:  

 

2. Հարկ վճարողի գործադիր մարմնի ղեկավարը կամ անհատ ձեռնակրատերը, որը թույլ է տվել 
մաքսային կանոնների խախտում, համարվում է պատշաճ ծանուցված սույն հոդվածի 1-ին մասում 
նշված փաստաթղթերը հարկային մարմնի հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային 
կառավարման համակարգի՝ հարկ վճարողի անձնական էջում տեղադրելու օրվանից: 

3. Հարկ վճարողի՝ մաքսային կանոնների խախտում կատարած աշխատակցին և հարկ վճարողի 
աշխատակից չհանդիսացող ֆիզիկական անձին ծանուցելու նպատակով սույն հոդվածի 1-ին մասում 
նշված փաստաթղթերը ծանուցվում էեն «Ես եմ» ազգային նույնականացման հարթակի՝ անձանց 
ծանուցման համակարգի միջոցով և սույն մասում նշված անձինք համարվում են ծանուցված 
համակարգում փաստաթղթերը ներբեռնելու օրվան հաջորդող երրորդ օրը։ 

հարկային մարմնի հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման համակարգի՝ 
հարկ վճարողի անձնական էջում տեղադրելուց հետո եռօրյա ժամկետում հարկ վճարողը պարտավոր 
է փաստաթղթի օրինակը տրամադրել մաքսային կանոնների խախտում թույլ տված անձին եւ այն 
հանձնելու վերաբերյալ տեղեկատվությունը նույն օրը ներկայացնել մաքսային մարմնին: Մաքսային 
կանոնների խախտում կատարած աշխատակցին սույն մասով նախատեսված փաստաթղթերը 
չտրամադրելու դեպքում դրա հետեւանքով առաջացած իրավական հետեւանքների ռիսկը կրում է 
հարկ վճարողը եւ այս դեպքում նշանակված վարչական տույժի մասով աշխատակիցը հարկ վճարողի 
նկատմամբ ձեռք է բերում քաղաքացիաիրավական պահանջի իրավունք: 

4. Հարկ վճարողի՝ մաքսային կանոնների խախտում կատարած աշխատակիցը համարվում է 
պատշաճ ծանուցված սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված փաստաթղթերը հարկային մարմնի 
հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման համակարգի՝ հարկ վճարողի 
անձնական էջում տեղադրվելու օրվան հաջորդող երրորդ օրը: 



5. Հարկ վճարողի աշխատակից չհանդիսացող ֆիզիկական անձին, որը չունի նաեւ հարկ վճարողի 
հաշվառման համար, մաքսային կանոնների խախտում կատարելու դեպքում պարտադիր ծանուցման 
ենթակա փաստաթղթերը ծանուցվում են փոստային կապի միջոցով՝ հանձնման մասին ծանուցմամբ 
մաքսային մարմնում առկա տեղեկություններում ժամանակագրական կարգով վերջին հաշվառման եւ  
(-կամ) - բնակության հասցեով: Փոստային կապի միջոցով պարտադիր ծանուցման ենթակա 
փաստաթղթերը ֆիզիկական անձին ուղարկելուց հետո՝ 10 աշխատանքային օրվա ընթացքում, 
հանձնման մասին հետադարձ ծանուցում չստանալու դեպքում մաքսային մարմինը նշված 
փաստաթղթերի իրազեկումն իրականացնում է Հայաստանի Հանրապետության հրապարակային 
ծանուցումների պաշտոնական ինտերնետային կայքում տեղադրելու միջոցով, որի դեպքում 
մաքսային կանոնների խախտում կատարած անձը համարվում է պատշաճ ծանուցված այդ 
փաստաթղթերը կայքում տեղադրելու օրվանից: 

64. Մաքսային կանոնների խախտում կատարած օտարերկրյա ֆիզիկական անձը, որը վարույթի 
իրականացման ընթացքում գտնվում է Հայաստանի Հանրապետությունում, սակայն մաքսային 
մարմնին տեղեկություն չի ներկայացրել Հայաստանի Հանրապետությունում իր բնակության կամ 
հաշվառման հասցեի մասին, պարտադիր ծանուցման ենթակա փաստաթղթերն ուղարկվում են անձի 
տրամադրած էլեկտրոնային փոստին, ինչը հավաստվում է էլեկտրոնային կառավարման համակարգի 
կողմից եւ համարվում են ծանուցված փաստաթղթերն ուղարկելու օրվան հաջորդող երրորդ 
օրվանից: Էլեկտրոնային փոստի բացակայության դեպքում ծանուցումն իրականացվում է 
Հայաստանի Հանրապետության հրապարակային ծանուցումների պաշտոնական ինտերնետային 
կայքում տեղադրելու միջոցով, որի դեպքում մաքսային կանոնների խախտում կատարած անձը 
համարվում է պատշաճ ծանուցված այդ փաստաթղթերը կայքում տեղադրելու օրվանից: 

Հոդված 67. Օրենքի 332-րդ հոդվածը լրացնել նոր 3-րդ մասով հետեւյալ բովանդակությամբ. 

«3. Մաքսային կանոնների խախտում կատարած անձի գրավոր դիմումի հիման վրա գործի 
քննությունը կարող է իրականացվել հեռահաղորդակցության միջոցներով, որի արդյունքներն 
ամփոփվում են գործի քննությունն իրականացնող պաշտոնատար անձի կողմից կազմվող 
արձանագրությամբ: Եթե տեխնիկապես առկա է գործի քննությունը ձայնագրելու հնարավորություն, 
ապա արձանագրությանը կցվում է նաեւ ձայնագրությունը:»: 

Հոդված 78.  

1. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից եւ 
տարածվում սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելուց հետո կատարված մաքսային կանոնների խախտման 
դեպքերի վրա: 

2. Մինչև «Ես եմ» ազգային նույնականացման հարթակի միջոցով անձանց ծանուցման համակարգի 
ներդրումը՝ 

1) Հարկ վճարողի՝ մաքսային կանոնների խախտում կատարած աշխատակցին պարտադիր 
ծանուցման ենթակա փաստաթղթերը կարող են ծանուցվել էլեկտրոնային եղանակով, որն 
իրականացվում է հարկային մարմնի հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային 
կառավարման համակարգի՝ հարկ վճարողի անձնական էջում տեղադրելու եղանակով և 
միաժամանակ իրազեկվում է Հայաստանի Հանրապետության հրապարակային ծանուցումների 
պաշտոնական ինտերնետային կայքում փաստաթղթերը տեղադրելու միջոցով։Հարկային մարմնի 
հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման համակարգի՝ հարկ վճարողի 



անձնական էջում տեղադրելուց հետո եռօրյա ժամկետում հարկ վճարողը պարտավոր է փաստաթղթի 
օրինակը տրամադրել մաքսային կանոնների խախտում թույլ տված անձին եւ այն հանձնելու 
վերաբերյալ տեղեկատվությունը նույն օրը ներկայացնել մաքսային մարմնին: Մաքսային կանոնների 
խախտում կատարած աշխատակցին սույն մասով նախատեսված փաստաթղթերը չտրամադրելու 
դեպքում դրա հետեւանքով առաջացած իրավական հետեւանքների ռիսկը կրում է հարկ վճարողը եւ 
այս դեպքում նշանակված վարչական տույժի մասով աշխատակիցը հարկ վճարողի նկատմամբ ձեռք 
է բերում քաղաքացիաիրավական պահանջի իրավունք.: 

2) Հարկ վճարողի՝ մաքսային կանոնների խախտում կատարած աշխատակիցը համարվում է 
պատշաճ ծանուցված սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված փաստաթղթերը հարկային մարմնի 
հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման համակարգի՝ հարկ վճարողի 
անձնական էջում տեղադրվելու օրվան հաջորդող երրորդ օրը.: 

3) Հարկ վճարողի աշխատակից չհանդիսացող ֆիզիկական անձին, որը չունի նաեւ հարկ վճարողի 
հաշվառման համար, մաքսային կանոնների խախտում կատարելու դեպքում պարտադիր ծանուցման 
ենթակա փաստաթղթերը ծանուցվում են փոստային կապի միջոցով՝ հանձնման մասին ծանուցմամբ 
մաքսային մարմնում առկա տեղեկություններում ժամանակագրական կարգով վերջին հաշվառման  
կամ բնակության հասցեով: Փոստային կապի միջոցով պարտադիր ծանուցման ենթակա 
փաստաթղթերը ֆիզիկական անձին ուղարկելուց հետո՝ 10 աշխատանքային օրվա ընթացքում, 
հանձնման մասին հետադարձ ծանուցում չստանալու դեպքում մաքսային մարմինը նշված 
փաստաթղթերի իրազեկումն իրականացնում է Հայաստանի Հանրապետության հրապարակային 
ծանուցումների պաշտոնական ինտերնետային կայքում տեղադրելու միջոցով, որի դեպքում 
մաքսային կանոնների խախտում կատարած անձը համարվում է պատշաճ ծանուցված այդ 
փաստաթղթերը կայքում տեղադրելու օրվանից: 
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№ Առաջարկության 
(փոփոխության, 
լրացման) 
հեղինակը 
 

Հոդվածը, կետը, 
որին վերաբերում է 
առաջարկությունը 

Առաջարկություն (փոփոխություն, լրացում) Առաջարկության 
վերաբերյալ հեղինակի 
(հիմնական զեկուցողի) 
եզրակացությունը 

Առաջարկությունն
երն ընդունելու 
կամ մերժելու 
վերաբերյալ 
հանձնաժողովի 
որոշումը 

1 2 3 4 5 6
1. ՀՀ 

կառավարություն 
Նախագծի 1-3-րդ
հոդվածներ 

Նախագծի 1-3-րդ հոդվածներով նախատեսվող
փոփոխություններից, ինչպես նաեւ Հայաստանի 
Հանրապետության քրեական դատավարության 
օրենսգրքի կարգավորումներից ելնելով՝ 
առաջարկում ենք փոփոխություն կատարել նաեւ 
«Մաքսային կարգավորման մասին» օրենքի 
(այսուհետ՝ Օրենք) 215-րդ հոդվածի 1-ին մասի 9-
րդ կետում, 216-րդ հոդվածի 1-ին մասի 5-րդ 
կետում, քանզի մաքսային մարմինները, 
չհանդիսանալով քննչական մարմիններ, 
իրավասու չեն նաեւ իրականացնել անհետաձգելի 
քննչական գործողություններ, ինչը նախատեսված 
է գործող կարգավորումներում: 
Միաժամանակ, վերոգրյալ փոփոխությամբ 
պայմանավորված՝ առաջարկվում է փոփոխել 
Նախագծի հոդվածների հերթական 
համարակալումը։ 
 

Ընդունվել է: Նախագծով
«Մաքսային կարգավորման 
մասին» օրենքի 215-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 9-րդ 
կետում և 216-րդ հոդվածի 1-
ին մասի 5-րդ կետում 
անհետաձգելի բառը 
փոխարինվել է գաղտնի 
բառով, հիմք ընդունելով 
«Մաքսային կարգավորման 
մասին» օրենքի 242-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 
պահանջը, որի համաձայն` 
մաքսային մարմիններն 
իրականացնում են 
օպերատիվ-հետախուզական 
գործունեություն` Հայաստանի 
Հանրապետության 
օրենքներին և այլ իրավական 
ակտերին 
համապատասխան:  ՀՀ 
քրեական դատավարության 
օրենսգրքի 6-րդ հոդվածի 1-ին 
մասի 21-րդ կետի համաձայն` 
հետաքննության 
մարմինը` «Օպերատիվ-
հետախուզական 
գործունեության մասին» 

Ընդունվել է:   
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օրենքով նախատեսված
պետական մարմնի 
համակարգում գործող և 
օպերատիվ-հետախուզական 
գործառույթներ 
իրականացնող 
ստորաբաժանման ղեկավարն 
(հետաքննության մարմնի 
պետ) և աշխատակիցներն են 
(հետաքննիչներ), որոնք 
նախաքննության 
շրջանակներում իրավասու են 
կատարելու գաղտնի 
քննչական գործողություններ 
և օպերատիվ-
հետախուզական 
միջոցառումներ: 
Միաժամանակ, փոփոխվել է 
նաև Նախագծի հոդվածների 
հերթական համարակալումը։ 
 

2. ՀՀ 
կառավարություն 

Նախագծի 5-րդ 
հոդված 

Հաշվի առնելով ֆիզիկական անձանց ծանուցման
առավել հավաստի և արդյունավետ եղանակով 
կատարելու անհրաժեշտությունը՝ առաջարկվում  է՝
1) Նախագծի 5-րդ հոդվածով Օրենքում լրացվող 
325.1-ին հոդվածի 1-ին մասից հանել կամ հարկ 
վճարողի աշխատակցի բառերը:  
2) Նախագծի 5-րդ հոդվածով Օրենքում լրացվող 
325.1-ին հոդվածի  3-րդ մասը  շարադրել հետևյալ 
խմբագրությամբ. 
 3․Հարկ վճարողի՝ մաքսային կանոնների 
խախտում կատարած աշխատակցին և հարկ 
վճարողի աշխատակից չհանդիսացող ֆիզիկական 
անձին սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված 
փաստաթղթերը ծանուցվում են «Ես եմ» ազգային 
նույնականացման հարթակի՝ անձանց ծանուցման 
համակարգի միջոցով և սույն մասում նշված 
անձինք համարվում են ծանուցված համակարգում 

Ընդունվել է:
Նախագծի 5-րդ հոդվածում 
կատարվել են 
համապատասխան 
փոփոխություններ: 

Ընդունվել է:   
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փաստաթղթերը ներբեռնելու օրվան հաջորդող
երրորդ օրը։ 
3) Նախագծի 5-րդ հոդվածով Օրենքում լրացվող 
325.1-ին հոդվածի 4-րդ և 5-րդ մասերն ուժը 
կորցրած ճանաչել: 
4) Միաժամանակ, վերոգրյալ փոփոխությամբ 
պայմանավորված՝ առաջարկվում է փոփոխել  
Նախագծի 5-րդ հոդվածով Օրենքում լրացվող 
325.1-ին հոդվածի մասերի հերթական 
համարակալումը։ 
 
 
 

3. ՀՀ 
կառավարություն 

Նախագծի 8-րդ 
հոդված 

Հաշվի առնելով այն հանգամանքը, որ «Ես եմ» 
ազգային նույնականացման հարթակի միջոցով 
անձանց ծանուցման համակարգը դեռևս 
գործարկված չէ, ուստի անհրաժեշտ է Նախագծում 
նախատեսել անցումային դրույթ՝ մինչև նշված 
համակարգի գործարկումը ֆիզիկական անձանց 
ծանուցելու գործընթացը իրականացնելու 
վերաբերյալ, մասնավորապես՝ անհրաժեշտ է 
Նախագծի 8-րդ հոդվածը լրացնել հետևյալ 
բովանդակությամբ 2-րդ մասով. 
  ․ 
2․ Մինչև «Ես եմ» ազգային նույնականացման 
հարթակի միջոցով անձանց ծանուցման 
համակարգի ներդրումը՝ 
1) Հարկ վճարողի՝ մաքսային կանոնների 
խախտում կատարած աշխատակցին պարտադիր 
ծանուցման ենթակա փաստաթղթերը կարող են 
ծանուցվել էլեկտրոնային եղանակով, որն 
իրականացվում է հարկային մարմնի 
հաշվետվությունների ներկայացման 
էլեկտրոնային կառավարման համակարգի՝ հարկ 
վճարողի անձնական էջում տեղադրելու 
եղանակով և միաժամանակ իրազեկվում է 
Հայաստանի Հանրապետության հրապարակային 
ծանուցումների պաշտոնական ինտերնետային 
կայքում փաստաթղթերը տեղադրելու 

Ընդունվել է:
Կատարվել է 
համապատասխան լրացում: 

Ընդունվել է:   
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միջոցով։Հարկային մարմնի հաշվետվությունների
ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման 
համակարգի՝ հարկ վճարողի անձնական էջում 
տեղադրելուց հետո եռօրյա ժամկետում հարկ 
վճարողը պարտավոր է փաստաթղթի օրինակը 
տրամադրել մաքսային կանոնների խախտում թույլ 
տված անձին եւ այն հանձնելու վերաբերյալ 
տեղեկատվությունը նույն օրը ներկայացնել 
մաքսային մարմնին: Մաքսային կանոնների 
խախտում կատարած աշխատակցին սույն մասով 
նախատեսված փաստաթղթերը չտրամադրելու 
դեպքում դրա հետեւանքով առաջացած 
իրավական հետեւանքների ռիսկը կրում է հարկ 
վճարողը եւ այս դեպքում նշանակված վարչական 
տույժի մասով աշխատակիցը հարկ վճարողի 
նկատմամբ ձեռք է բերում 
քաղաքացիաիրավական պահանջի իրավունք. 
2) Հարկ վճարողի՝ մաքսային կանոնների 
խախտում կատարած աշխատակիցը համարվում է 
պատշաճ ծանուցված սույն հոդվածի 1-ին մասում 
նշված փաստաթղթերը հարկային մարմնի 
հաշվետվությունների ներկայացման 
էլեկտրոնային կառավարման համակարգի՝ հարկ 
վճարողի անձնական էջում տեղադրվելու օրվան 
հաջորդող երրորդ օրը. 
3) Հարկ վճարողի աշխատակից չհանդիսացող 
ֆիզիկական անձին, որը չունի նաեւ հարկ վճարողի 
հաշվառման համար, մաքսային կանոնների 
խախտում կատարելու դեպքում պարտադիր 
ծանուցման ենթակա փաստաթղթերը ծանուցվում 
են փոստային կապի միջոցով՝ հանձնման մասին 
ծանուցմամբ մաքսային մարմնում առկա 
տեղեկություններում ժամանակագրական կարգով 
վերջին հաշվառման  կամ բնակության հասցեով:»։ 
Փոստային կապի միջոցով պարտադիր 
ծանուցման ենթակա փաստաթղթերը ֆիզիկական 
անձին ուղարկելուց հետո՝ 10 աշխատանքային 
օրվա ընթացքում, հանձնման մասին հետադարձ 
ծանուցում չստանալու դեպքում մաքսային 
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մարմինը նշված փաստաթղթերի իրազեկումն
իրականացնում է Հայաստանի Հանրապետության 
հրապարակային ծանուցումների պաշտոնական 
ինտերնետային կայքում տեղադրելու միջոցով, որի 
դեպքում մաքսային կանոնների խախտում 
կատարած անձը համարվում է պատշաճ 
ծանուցված այդ փաստաթղթերը կայքում 
տեղադրելու օրվանից:: 
 

 
 
 


